
Sexta-feira 

17 de março de 2023 

Ano 02 | Número 285 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

17 de março de 2023 

Ano 02 | Número 285 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 077, DE 15 DE 

MARÇO DE 2023 

 

Estabelece o índice de reajuste ao auxílio 

transporte para servidores/as e membros/as 

no âmbito da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das suas 

atribuições legais, especificamente as do 

artigo 18, I, XII e XXII, da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

CONSIDERANDO o artigo 4º da Lei 

Estadual nº 18.773/2016, que prevê o 

reajuste anual do auxílio transporte para 

membros/as e servidores/as por ato do 

Defensor Público-Geral; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 

306/2023, que revisou em 9,0909% o valor 

da tarifa do transporte coletivo de Curitiba, 

com efeito a partir da zero hora do dia 1º de 

março de 2023; 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

nº 20.190.676-8; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º. Reajustar o auxílio-transporte em 

9,0909%, a partir da data-base de 1º de 

março de 2023, com base no valor da tarifa 

para o transporte coletivo de passageiros em 

Curitiba, alterada pelo Decreto Municipal nº 

306, de 28 de fevereiro de 2023. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral Do Estado Do 

Paraná 

 
 

PORTARIA 063/2023/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde à servidora pública 

do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 

32 de 3 de março de 2023, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde à servidora pública 

abaixo relacionada: 

 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N° 022/2022 

 

Protocolo: 19.399.447-4      Dispensa de Licitação 

n°007/2022 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ – DPPR e ALBUQUERQUE 

COMERCIO DE GAS LTDA. 

Objeto: Fornecimento contínuo de água mineral de 

20 litros (sob demanda) para a sede da Contratante 

localizada em Cornélio Procópio. 

Vigência: 12 (doze) meses, excluído o dia do 

termo final, contados da sua publicação no Diário 

Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná (DEDPR), prorrogável na forma do artigo 

103 da Lei Estadual n° 15.608/2007. 

Valor máximo do Contrato: R$ 2.170,00 (dois mil, 

cento e setenta reais). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 

3.3 Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte 

250 - Diretamente Arrecadados. Detalhamento 

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  



Sexta-feira 

17 de março de 2023 

Ano 02 | Número 285 

 

 

 
Página | 3  

  

Nome Cargo Rg Dias Período 

Luciane 
Albano 

Capela De 

Oliveira 

Técnico 

Da 
Defensoria 

49403518 13 

 
 

03/03/2023 

A 
15/03/2023 

 

 

 

Curitiba, 15 de março de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO   

 

Pregão Eletrônico: 013/2023 DPE-PR  

Objeto: Registro de Preço para aquisição de 

mobiliário para aparelhamento das sedes da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE-PR). 

Data da sessão: 30/03/2023 

Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 

Horário de início da disputa: 15:00 horas.  

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID 

991181).  

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

PORTARIA 066/2023/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde a servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando os Laudos CSO nº 

030 de 28 de fevereiro de 2023. 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença saúde para a servidora 

pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Maria 
Isabel 

Pierin 

Pacheco 

Analista 9058605 1 

28/02/2023 

A 
28/02/2023 

 

Curitiba, 16 de março de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 

 

PORTARIA 067/2023/DPG/DPPR 

. 

 

O Defensor Público-Geral do estado da 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o artigo 18, XII da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011, 

considerando a Deliberação CSDP nº 06, de 

17 de fevereiro de 2017, 

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Paternidade a Defensor 

Público abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Marcos 

Garanhao 
De Paula 

Analista 

Da 
Defensoria 

6606549-9 20 15/03/2023 03/04/2023 

 

Curitiba, 16 de março de 2023. 

  

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n. 007/2023 

PROTOCOLO 19.560.528-9 

 

OBJETO: Contratação de empresa para 

execução de serviços de elétrica e instalação 

de lâmpadas, com fornecimento de mão de 

obra e materiais, na sede da DPE-PR em 

Guarapuava, conforme especificações 

constantes do e-Protocolo n. 19.560.528-9. 

 

CONTRATADO: MADACTEL 

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 

ELÉTRICA LTDA. 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


Sexta-feira 

17 de março de 2023 

Ano 02 | Número 285 

 

 

 
Página | 4  

  

Nome fantasia: --- 

 

CNPJ: 81.461.592/0001-40 

 

PREÇO: R$ 1.951,04 (mil novecentos e 

cinquenta e um reais, e quatro centavos) 

 

ORÇAMENTO:  

Dotação Orçamentária:  

0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da 

Defensoria Pública / Recursos de Outras 

Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 

250 – Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária:  

3.3.90.39.16 – Manutenção e conservação 

de bens imóveis 

 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: 

Assegurar o provimento de condições 

adequadas de utilização da Sede da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná em 

Guarapuava. 

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Decorre 

do melhor preço encontrado em pesquisa de 

mercado, conforme detalhamento resumido 

constante à fl. 62 dos autos. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 34, inc. II, 

da Lei Estadual (PR) nº 15.608/2007 e art. 

24, inc. II, da Lei n. 8.666/1993. 

 

Curitiba, 15 de março de 2023. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do 

Paraná 

 
 
 
 
 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPE/GTBA Nº 002/2023 

 

Altera programação anual de férias da 

Servidora Ronilda Lucena Delgado, da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador - EVANDRO ROCHA 

SATIRO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a analista jurídica  

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Ronilda 
Lucena 

Delgado 

Analista 

Jurídico 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

27/05/2023 07/06/2023 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

11/09/2023 28/09/2023 

00/00/0000 

A 

00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 

A 
00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a analista jurídica 

infracitada conforme especificado abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira 

17 de março de 2023 

Ano 02 | Número 285 

 

 

 
Página | 5  

  

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Ronilda 
Lucena 

Delgado 

Analista 

Jurídico 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

02/05/2023 08/05/2023 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

22/08/2023 06/09/2023 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

06/11/2023 12/11/2023 

00/00/0000 

A 

00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

 

Guaratuba, 09 de março de 2023.    

 

EVANDRO ROCHA SATIRO 

Defensor Público Coordenador 

Sede de Guaratuba 

 

 

PORTARIA DPP/FAM Nº 009/2023 

 

Altera programação anual de férias da 

membra da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador FRANCISCO MARCELO 

FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública 

infracitada conforme especificado abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Margareth 
Alves 

Santos 

Defensora 

Pública 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

20/03/2023 27/03/2023 

  /  /     

A   /  /     
  /  /       /  /     

  /  /     

A   /  /     
  /  /       /  /     

  /  /     

A   /  /     
  /  /       /  /     

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à DEFENSORA 

PÚBLICA  infracitada conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Margareth 
Alves 

Santos 

Defensora 

Pública 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

27/03/2023 27/03/2023 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

16/10/2023 20/10/2023 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

16/11/2023 17/11/2023 

  /  /     
A   /  /     

  /  /       /  /     

 

Curitiba, 14 de março de 2023.    

 

FRANCISCO MARCELO FREITAS 

PIMENTEL RAMOS FILHO 

Defensor Público - Coordenador da Área de 

Família e Sucessões 

 
 


